CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN THIÊN

VIỆT

THIEN VIET SECURITIES

-----------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

--------o0o-------

Số:9.2021/CV-KT             Hà Nội, ngày 27 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:  -    Uỷ ban chứng khoán Nhà nước

- Sở GDCK TP.Hồ Chí Minh

- Sở GDCK Hà Nội

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế sáu tháng đầu năm 2021 so với cùng kỳ năm 2020.

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công

bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty CP Chứng khoán Thiên Việt (TVS) giải trình lợi

nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính hợp nhất giữa niên độ năm 2021 như sau:

Chỉ tiêu

Sáu tháng Sáu tháng
Chênh

lệch

(tỷ VND)

% đầu năm 2021 đấu năm 2020

(tỷ VND) (tỷ VND)

 A   B   C   D=B-C   D/C

1. Doanh thu hoạt động 556,02 240,06 315,96 131,6%

2. Chi phí hoạt động 185,27 201,24 (15,97) -7,9%

3. Lợi nhuận trước thuế 370,75 38,82 331,93 855,0%

- Lợi nhuận đã thực hiện 415,61 76,88 338,73 440,6%

- Lợi nhuận chưa thực hiện (44,86) (38,06) (6,80) 17,9%

4. Chi phí thuế TNDN 71,76 7,40 64,36 869,6%

5. Lợi nhuận sau thuế  298,99 31,42 267,57 851,5%

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế sáu tháng đầu năm 2021 biến động trên 10% so với cùng kỳ năm

2020:

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất sáu tháng đầu năm 2021 của công ty đạt 298,99 tỷ đồng (tăng 851,5%

so với cùng kỳ năm 2020).

Nguyên nhân chủ yếu là do thị trường chứng khoán sáu tháng đầu năm 2021 tiếp tục có sự tăng trưởng

về giá trị giao dịch và chỉ số VN-Index. Các hoạt động kinh doanh của công ty đều có sự tăng trưởng,

chủ yếu từ hoạt động tự doanh, kinh doanh nguồn vốn và hoạt động môi giới chứng khoán.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Chứng khoán Thiên Việt, báo cáo để Ủy ban chứng khoán,

SGDCK TP. Hồ Chí Minh và SGDCK Hà Nội được biết.

Trân trọng.

Nơi nhận

- Như trên;

- Lưu Văn phòng.

CÔNG TY CP CHỨNG KHOÁN THIÊN VIỆT